
 

Regione Autonoma Valle D’Aosta  –  Région Autonome Vallée d’Aoste 

Comune di  -  Commune de 

Aymavilles  
Servizio Tecnico Manutentivo  

Ufficio Edilizia Manutentiva - Patrimonio 

 

Servizio Tecnico -  Fraz. Chef Lieu, n° 1, 11010 AYMAVILLES (AO) P.IVA e Codice fiscale 00099010076 

Fax+39 (0)165.922821 - e-mail: info@comune.aymavilles.ao.it – PEC: protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BRIX geom. Christian Tel. +39 (0)165.922822 

 Resp. istruttoria Edilizia Pubblica/Manutentiva: BORSATO geom. Roberto Tel. +39 (0)165.922813    

 Resp.istruttoria Edilizia Pubblica/Manutentiva: CARPINELLI geom. Massimo Tel. +39 (0)165.922824 

Prot. n° 2241         Aymavilles 21 marzo 2024 

 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

 

OGGETTO:  Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la selezione di Operatori Economici da 

invitare all’Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

per il servizio di manutenzione degli impianti di irrigazione e potatura del patrimonio 

arbustivo e arboreo per il triennio 2024 – 2026. 

 

* * * *     * * * *    §    * * * *    * * * * 
 

IL COMUNE DI AYMAVILLES RENDE NOTO CHE 
 

Con il presente Avviso si intende avviare un’indagine conoscitiva per acquisire l’interesse di soggetti operanti 

sul mercato da invitare alla successiva procedura di Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 326/2023 per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di irrigazione e potatura 

del patrimonio arbustivo e arboreo per il triennio 2024 – 2026. 

Gli operatori economici interessati dovranno obbligatoriamente essere iscritti alla piattaforma del Mercato 

elettronico della Valle d’Aosta (PlaCe-VdA - https://place-vda.aflink.it/portale/), al momento 

della presentazione dell’istanza di partecipazione, in cui si svolgerà la fase successiva relativa all’Affidamento 

Diretto. 

 

Art. 1 – Dati stazione appaltante e struttura responsabile del procedimento di gara. 

 

COMUNE DI AYMAVILLES – Fraz. Chef lieu, n. 1 – 11010 Aymavilles (AO) – Telefono 0165/922800 

Indirizzo Internet: www.comune.aymavilles.ao.it 

Posta elettronica: info@comune.aymavilles.ao.it 

PEC: protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it. 

Struttura responsabile dell’attuazione dell’intervento: Servizio Tecnico Manutentivo 

Responsabile Unico del Progetto (RUP): geom. Brix Christian – Telefono 0165/922822. 

 

Art. 2 – Registrazione degli operatori economici. 

 

Ai fini della partecipazione alla successiva procedura di Affidamento Diretto è indispensabile essere 

registrati a PlaCeVdA, secondo le modalità esplicitate nei manuali per l’utilizzo della piattaforma accessibili 

dal sito https://cuc.invallee.it. 

La registrazione a PlaCe-VdA deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore 

generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la registrazione e impegnare 

l’operatore economico medesimo.  

L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione dell’istanza, dà per valido e 

riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in essere all’interno di PlaCe-VdA; ogni azione inerente 

all’account all’interno di PlaCe-VdA si intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile 

all’operatore economico registrato. 

mailto:protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it
mailto:info@comune.aymavilles.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it
https://cuc.invallee.it/


 

Regione Autonoma Valle D’Aosta  –  Région Autonome Vallée d’Aoste 

Comune di  -  Commune de 

Aymavilles  
Servizio Tecnico Manutentivo  

Ufficio Edilizia Manutentiva - Patrimonio 

 

Servizio Tecnico -  Fraz. Chef Lieu, n° 1, 11010 AYMAVILLES (AO) P.IVA e Codice fiscale 00099010076 

Fax+39 (0)165.922821 - e-mail: info@comune.aymavilles.ao.it – PEC: protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BRIX geom. Christian Tel. +39 (0)165.922822 

 Resp. istruttoria Edilizia Pubblica/Manutentiva: BORSATO geom. Roberto Tel. +39 (0)165.922813    

 Resp.istruttoria Edilizia Pubblica/Manutentiva: CARPINELLI geom. Massimo Tel. +39 (0)165.922824 

L’accesso, l’utilizzo di PlaCe-VdA e la partecipazione alla procedura comportano l’accettazione 

incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel successivo invito, nei 

relativi allegati e le guide presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la 

pubblicazione nel sito o le eventuali comunicazioni. 

 

Art. 3 – Oggetto delle prestazioni. 

 

L’appalto ha per oggetto tutto il necessario per l’esecuzione del servizio di manutenzione degli impianti di 

irrigazione e potatura del patrimonio arbustivo e arboreo per il triennio 2024 – 2026 meglio specificato nel 

Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

Gli elaborati oggetto della procedura (Capitolato Speciale d’Appalto, computo metrico estimativo interventi a 

corpo e D.U.V.R.I.), sono allegati al presente Avviso. 

 

Il CPV prevalente è 77340000-5 (Potatura di alberi e siepi). 

 

Con la stipula del contratto, l’Appaltatore si impegna ad assumere il servizio e le prestazioni che 

successivamente saranno richiesti, entro il limite massimo di importo previsto ed entro il periodo di validità 

del contratto stesso. 

 

La stipula del contratto non impegna in alcun modo il Committente ad affidare prestazioni per l’intero importo 

definito nel contratto stesso. 

 

IMPORTO 

 

L’importo complessivo del servizio, in parte a corpo e in parte in economia/misura, ammonta a Euro 60.616,17 

IVA esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: 

 

Prestazioni U.M. Importo annuale Importo triennale 

Manutenzione ordinaria impianti di 

irrigazione 
a corpo 2.960,40 8.881,20 

Lavori in economia e manutenzione 

straordinaria impianti di irrigazione 
economia/misura 2.500,00 7.500,00 

Potatura patrimonio arbustivo, 

arboreo e tappeti erbosi 
a corpo 12.605,26 37.815,78 

Oneri per la sicurezza  

(non soggetti a ribasso d’asta) 
a corpo 2.139,73 6.419,19 

TOTALE   20.205,39 60.616,17 

TOTALE INCID. MANDOPERA  8.695,22 26.085,66 
 

I prezzi da applicare per l’esecuzione del servizio sono quelli dell’“Elenco prezzi Assoverde 2023/2024” 

L’importo contrattuale è soggetto a IVA nella misura di legge. 

 

DURATA 

 

mailto:protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it


 

Regione Autonoma Valle D’Aosta  –  Région Autonome Vallée d’Aoste 

Comune di  -  Commune de 

Aymavilles  
Servizio Tecnico Manutentivo  

Ufficio Edilizia Manutentiva - Patrimonio 

 

Servizio Tecnico -  Fraz. Chef Lieu, n° 1, 11010 AYMAVILLES (AO) P.IVA e Codice fiscale 00099010076 

Fax+39 (0)165.922821 - e-mail: info@comune.aymavilles.ao.it – PEC: protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BRIX geom. Christian Tel. +39 (0)165.922822 

 Resp. istruttoria Edilizia Pubblica/Manutentiva: BORSATO geom. Roberto Tel. +39 (0)165.922813    

 Resp.istruttoria Edilizia Pubblica/Manutentiva: CARPINELLI geom. Massimo Tel. +39 (0)165.922824 

Il servizio avrà durata di 3 (tre) anni a decorrere dalla data di esecutività del provvedimento di aggiudicazione 

dell’appalto e fino al 31 dicembre 2026. 

 

MODALITA’ DI PAGAMENTO 

 

Il corrispettivo annuo dovuto per il presente appalto sarà corrisposto in n. 2 (due) rate, previo accertamento 

della regolarità contributiva e assistenziale (D.U.R.C.) così suddivise: 

 50% delle prestazioni a corpo oltre agli interventi in economia e alla manutenzione straordinaria svolti fino 

al 30 giugno di ogni anno; 

 50% delle prestazioni a corpo oltre agli interventi in economia e alla manutenzione straordinaria svolti dal 

1° luglio al 30 novembre di ogni anno. 

La Ditta dovrà presentare alle scadenze del 30 giugno e del 30 novembre di ogni anno le distinte degli interventi 

svolti in economia e contabilizzati applicando il ribasso d’asta offerto in sede di gara all’elenco prezzi 

ASSOVERDE 2023-2024. 

Non saranno tenuti in alcun conto i lavori eseguiti irregolarmente o in contraddizione con gli ordini impartiti 

dall'Ufficio Tecnico Comunale. 

 

SUBAPPALTO 

 

Per il subappalto trovano applicazione le norme di cui all’art. 119 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36. La ditta 

appaltatrice non potrà cedere a terzi il contratto, nemmeno in parte. 

 

Art. 4 – Operatori economici ammessi e requisiti minimi di partecipazione. 

 

Ai sensi del D.Lgs. 36/2023 sono ammessi a partecipare gli operatori economici, in forma singola o associata, 

di cui all’art. 65, che non si trovano in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 94 e che siano in 

possesso dei seguenti requisiti: 

• Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per lavorazioni attinenti 

all’appalto in oggetto; 

L’operatore economico deve attestare il possesso dei requisiti prescritti dal capitolato mediante la compilazione 

dell’Istanza di partecipazione (Mod. 1), da sottoscrivere digitalmente. 

 

N.B. 

 

In caso di concorrente gruppo (intendendo per tale il soggetto costituito ai sensi dell’art. 68 del D.lgs 

36/2023) i requisiti generali devono essere posseduti da tutti i componenti. 

 

Art. 5 – Criterio di aggiudicazione e modalità del successivo affidamento diretto. 

 

Il presente avviso è prodromico all’avvio di Affidamento diretto con consultazione di più operatori economici, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante sistema telematico di acquisto regionale. 

 

Il successivo Affidamento diretto sarà aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso senza l’esclusione 

automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo.  In ogni caso la stazione 

appaltante può valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 

anormalmente bassa.  

 

mailto:protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it


 

Regione Autonoma Valle D’Aosta  –  Région Autonome Vallée d’Aoste 

Comune di  -  Commune de 

Aymavilles  
Servizio Tecnico Manutentivo  

Ufficio Edilizia Manutentiva - Patrimonio 

 

Servizio Tecnico -  Fraz. Chef Lieu, n° 1, 11010 AYMAVILLES (AO) P.IVA e Codice fiscale 00099010076 

Fax+39 (0)165.922821 - e-mail: info@comune.aymavilles.ao.it – PEC: protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BRIX geom. Christian Tel. +39 (0)165.922822 

 Resp. istruttoria Edilizia Pubblica/Manutentiva: BORSATO geom. Roberto Tel. +39 (0)165.922813    

 Resp.istruttoria Edilizia Pubblica/Manutentiva: CARPINELLI geom. Massimo Tel. +39 (0)165.922824 

È fatta salva la facoltà di non dar seguito a nessun affidamento, ovvero di procedere anche in 

presenza di una sola istanza di partecipazione. 

 

Art. 6 – Elenco documenti. 

 

I documenti a disposizione dei candidati ai fini della procedura sono: 

a) Avviso di manifestazione d’interesse; 

b) Mod. 1 – Istanza di partecipazione; 

c) Elaborati: 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Computo metrico estimativo interventi a corpo; 

- D.U.V.R.I.. 

d) Regolamento generale disponibile all’indirizzo https://cuc.invallee.it/ nella sezione “Gestore Sistema 

Telematico PlaCe-VdA” sarà visualizzabile il “Regolamento Generale Sistema Telematico PlaCe-VdA”. 

 

Tutta la documentazione sarà disponibile sul sito del Comune di Aymavilles all’indirizzo 

https://www.comune.aymavilles.ao.it all’interno dello spazio riservato alla presente procedura. 

 

Art. 7 – Svolgimento della procedura e criteri di selezione dei candidati da invitare alla gara. 

 

Una volta pervenute le manifestazioni di interesse, esse verranno disaminate dal RUP in seduta riservata, ai 

fini di garantire la segretezza sui nominativi di coloro che hanno manifestato interesse. 

La manifestazione di interesse avviene attraverso la compilazione e l’invio del “Mod. 1”. 

Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro le ore 12:00 del giorno 31 marzo 2024 tramite PEC al 

seguente indirizzo protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it 

 

N.B. 

 

Si evidenzia che l’istanza deve essere sottoscritta: 
- In caso di concorrente singolo, dal legale rappresentante della ditta individuale o società; 

- In caso di raggruppamento temporaneo, da tutti i membri del raggruppamento e, in caso di raggruppamento 

già costituito, deve essere allegato l’atto costitutivo del raggruppamento medesimo.  

Il Comune di Aymavilles, scaduto il termine per la presentazione dell’istanza di manifestazione di interesse, 

trasmetterà le comunicazioni d’invito a presentare offerta agli operatori economici selezionati, a mezzo della 

piattaforma telematica PlaCe-VdA, assegnando il termine massimo di 10 giorni per la produzione 

dell’offerta e della documentazione. 

Non saranno ammesse le istanze di operatori economici non iscritti alla piattaforma Place-VDA. 
 
Art. 8 – Informazioni complementari. 

 

Si precisa che con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento. 

L’Avviso, che ha valore di mera indagine conoscitiva, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 

alcun modo il Comune di Aymavilles il quale si riserva, qualora ritenuto necessario, di sospendere, modificare 

o annullare la procedura e di non dare seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del 

servizio in oggetto. Il tutto senza che alcun operatore possa vantare diritti risarcitori ed indennizzi di 

qualunque natura. 

mailto:protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it
https://www.comune.aymavilles.ao.it/
mailto:protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it


 

Regione Autonoma Valle D’Aosta  –  Région Autonome Vallée d’Aoste 

Comune di  -  Commune de 

Aymavilles  
Servizio Tecnico Manutentivo  

Ufficio Edilizia Manutentiva - Patrimonio 

 

Servizio Tecnico -  Fraz. Chef Lieu, n° 1, 11010 AYMAVILLES (AO) P.IVA e Codice fiscale 00099010076 

Fax+39 (0)165.922821 - e-mail: info@comune.aymavilles.ao.it – PEC: protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BRIX geom. Christian Tel. +39 (0)165.922822 

 Resp. istruttoria Edilizia Pubblica/Manutentiva: BORSATO geom. Roberto Tel. +39 (0)165.922813    

 Resp.istruttoria Edilizia Pubblica/Manutentiva: CARPINELLI geom. Massimo Tel. +39 (0)165.922824 

Per quanto non esposto nel presente avviso e per le successive fasi si richiamano le norme del D.Lgs. 36/2023. 

Il diritto di accesso agli atti è differito secondo i termini previsti dall’art. 35, comma 2, lettera b) del D.Lgs 

36/2023. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito del Comune di Aymavilles https://www.comune.aymavilles.ao.it  

 

Art. 9 – Comunicazioni, informazioni e chiarimenti relativi alla procedura. 

 

Per informazioni relative al presente avviso: comune di Aymavilles – Servizio tecnico Manutentivo – Tel. 

0165-922822. 

 

Art. 10 – Trattamento dei dati e privacy. 

 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n.101/2018 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e dal Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 

sulla protezione dei dati), anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento in 

oggetto. 

 

Allegati al presente documento: 

- Istanza di partecipazione (Mod.1); 

- Elaborati. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  

BRIX Geom. Christian 

(Documento firmato digitalmente) 

mailto:protocollo@pec.comune.aymavilles.ao.it

